Iason de Nores.

Fortunius Licetus.

r) Polyhist. liter. loc. cit.

s) Vid. THYANVS ad an. 1590. TESSIER. Elog. T. IV. p. 96. et quae BOCCALINVS ea de re differit Relat. ex Parnassò Cent. I. rel. 31.

dit, ut in Numinis venerationem cultumque non peccasse Aristotelem ostenderet. Quod qua veritate demonstrauerit, ex eo disci potest, quod suo loco de hoc argumento differimus, quae heic non repetimus. Nos hoc unum adiicimus, magnis eum rationum moliminibus egisse, ut librum *de Mundo* Aristoteli vindicaret: ita enim impietatem Peripateticam magis eludi posse probe pernoscebat. At inuita id veritate fieri, intelligent, qui ea expenderint, quae suo loco de hoc libro diximus. Scripsit multa vir πολύγναθος καὶ πολυμαθῆς, quorum historiam ipse libris duobus complexus est. Eorum scriptorum breuem dedit syllabum IOANNES HALLER-VORDIVS^a, qui videndus. Inter ea memorari meretur, quod *Allegoriam Peripateticam* inscrispit, in quo libro de imagine et sepulchro Aristotelis, quod Venetiis esse traditur, agit, nec non aenigma celeberrimum: Aelia, Laelia, Cripis, ad rationes Aristotelicas exponit, librumque de mundo Aristoteli vindicat. In reliquis, quae ad naturalem philosophiam pertinent scriptis, a systemate quidem Peripatetico discedere religioni sibi duxit, ita tamen iis vius est, ne quam tanto conatu defendebat ὁ Θόδος τοῦ Aristotelis, euerteret. Inde magna ei nominis celebritas enata est, quam vel ex vna GABRIELIS NAVDAEI epistola^b discas, in qua eum summis in coelum extollit laudibus, aliisque philosophis praefert. TOMAS-SINVS^c autem clarissimum nostri aeui philosophum vocat, consentiente RHODIO aliisque^d. Quod quo sensu verum sit, ex dictis intelligere est. Plura qui desiderat ei adeundi sunt IMPERIALIS^e et LAVR. CRASSVS^f.

*Antonius
Scaynus.*

*Antonius
Roccus.*

§. XXIX. Inter Brixienes ANTONIVS SCAVNVS, Salodiensis memorabilis est, cum ob illustratam Peripateticam philosophiam commentariis editis; tum ob paraphrases, Aristotelis fauente Minerua lingua vernacula confectas. Edidit enim *Commentarios in libros Metaphysicorum Aristotelis*; *Expositionem in libros octo Physicorum*. Tum *Paraphrasin in quatuor libros Aristotelis de Prima philosophia*, itemque *in libros de Anima*, cum *Annotationibus*, et *in Politica*^g. Quibus Scayni laboribus multum adiutum fuisse Danielem Heinsum, in edenda *Paraphrasi in politica Aristotelis*, obseruat HENR. BOECLERV^h. Accurate enim docteque mentem Aristotelis perspexit, vnde CONRINGIOⁱ, aequissimo in his rebus iudici, vir audit doctus et analytices peritus, iudicio graui et firmo perspicue et polite dicendi facultate pollens. Inter Romanos autem in Peripatetica philosophia explananda industriam suam comprobauit ANTONIVS ROCCVS. Qui cum Romae, Perusiae, et Patauii disciplinarum cum humaniorum tum seueriorum fundamenta felici ingenio vius posuisset, tandem Venetiis confedit, ibique phioso-

t) Bibliotheca curiosa p. 79.

u) pag. 51.

x) De Donar. p. 32.

y) Conf. BOECLER. Bibliogr. crit. p. 609.

z) pag. 207.

a) Elog. P. I. p. 294.

b) Vid. KOENIG. Bibl. p. 730. MORHOF. T. II.

L. II. c. II. §. 27. p. 67.

c) loc. cit. p. 650. 651.

d) Conringiana p. 290.

osophiam medio seculo XVII docuit, reiectis vocationibus, quae ad alia loca eum inuitabant. Neque vero viua tantum voce philosophiae Aristotelicae pomoeria dilatare fategit, sed scriptis quoque, paulo quidem, ut talia solent, rarius occurribus. Edidit enim *in uniuersam Aristotelicam philosophiam Exercitationes*, itemque *Commentationes in libros logicos et physicos*, et *Tractatum de Immortalitate animae*^e, quem pro genio Aristotelicae philosophiae egregium esse iudicat MORHOFIVS^f. Leguntur etiam eius *Exercitationes philosophicae* et alia, de quibus videtur PROSPER MANDOSIVS^g. Eiusdem classis fuit FELIX AC-COROMBONVS Eugubinus, medicinae et philosophiae laude celebris. Is enim *Philosophiam moralem Aristotelis* commentario illustravit, si BOECLERO^h credendum, non contemnendo: et conscripta tractatio-ne, cui titulum fecit: *Vera mens Aristotelis et dilucidissima in omnia Aristotelis opera explanatio*, lucem obscuris Stagiritae locis accendere fategit, librum quoque de *Controversiis inter Platonicos, Aristotelicos et Galenum*, aliumque de *Fluxu et refluxu maris* vulgauit: in quibus omnibus se Aristoteli pollicem premere demonstrauit. Neque omittendus hoc loco inter Peripateticos, quos Italia protulit, FRANCISCVS ROBORTELLVS, Vtinensis, quamvis is locum potissimum haud poterit inter criticos seculi XVI mereatur. Nam non humanitatis tantummodo literas et eloquentiam, sed philosophiam quoque, praecipue moralem, Pisis et postea Luccae, Venetis, Bononiae, Patauiique docuit. De cuius in rem criticam et eruditionem veterem meritis, controversiis, acerbitate, plagio, et quae alia ei obicii solent, quibus meruit a SCALIGEROⁱ *bestia magnusque corrasor* dici, hoc loco dicendum non est, videnda autem centurae virorum doctorum parum Robortello honorifcae, quas collegerunt THOMAS POPE-BLOVNT^j et ANTONIVS TEISSIERIVS^k. Tacemus eos, qui vitam eius tetigerunt, IMPERIALEM, FREHERVM, GHILINVM, GADDIVM, libris notissimis. Ideo vero nobis hoc loco memorandus est, quia Aristotelis ethicam versione Latina donauit, quam quoque operam eius rhetoricae praefitit, ipse melior orator quam philosophus. Simili fere ratione de Aristotele meruisse censendus est, qui inter oratores seculi XVI eximium occupauit locum, MARCVS ANTONIVS MVRETUS, de cuius vita, quia operibus eius praefixa est, tetigerunque eam omnes fere, qui historiam eruditam recentioris aevi enarrauerunt, nihil afferimus. Is vero *Commentarium in libros X Ethicorum et Oeconomicorum Aristotelis* edidit, quo ostendit, se non infeliciter versatum fuisse in Peripatetica doctrina, et plura dare potuisse, si tantum, quantum arti dicendi impendit, studium ei tribuisset.

Felix Acco-
rbonus.

Franciscus
Robortellus.

Marcus Ant.
Muretus.

G g 2

§. XXX.

e) Vid. KOENIG. p. 676. f) I.c. c. 14. p. 107.

g) Biblioth. Romana.

h) loc. cit. p. 605.

i) Scaligerana secunda p. 205.

k) pag. 693.

l) T. II. p. 291.

*Hispani Peri-
patetici.*

*Io. Bapt. Mon-
tarius.*

*Franciscus
Vallesius.*

§. XXX. Non sola vero Italia Peripateticorum philosophorum fera^x fuit, sed praeter Germanos nostros, quorum potiores in sequentibus enarrabimus, Hispania quoque et Gallia eruditionem et diligentiam in eo disciplinae genere demonstrauit. Ex multis, facile apud SCHOTTVM et NIC. ANTONIVM inueniendis paucos dabimus, quos Peripateticae eruditioⁿnis celebritas extulit. Inter eos merito refertur IOANNES BAPTISTA MONLORIVS, Valentinus, canonicus Oriolanus. Is enim *Priores Analyticos Aristotelis libros Latina veste induit, et Paraphras atque scholiis illustravit*, librum quoque de *Entelechia et Univer-
salibus* edidit, in qua partes eum Realium secutum esse ait MORHOFIVS^m. Superauit hunc Peripateticae doctrinae fama FRANCISCVS VAL-
LESIVS, Couarrubianus, inter doctissimos suae gentis philosophos numerandus. Is cum se magno studio summoque ingenii acumine cognoscendis philosophiae et artis salutaris mysteriis tradidisset, praematura eruditione inclaruit. Iuuenis enim editis *Libris decem Controversiarum medicarum et philosophicarum cum libello de locis manifeste pugnantibus apud Galenum*ⁿ, magnam gloriam consecutus est, viamque ita fibi parauit ad professionem regiam in academia Complutensi, quam spartam summa diligentia et insolita ingenii claritate diu ornauit. Quibus eius in arte quoque medica meritis commotus Hispaniarum rex Philippus II, in aulam eum vocauit, salutisque atque capitis sui tutelam ei permisit, et cubiculo suo medicum praeesse magna gratia muneribusque auctum iussit. Testes autem eruditioⁿnis praestantissimae reliquit libros plurimos tum medicos, recentitos a MERCKLINO^o, tum philosophicos et philologicos, de quibus videndus NICOLAVS ANTONIVS^p. Commentatus enim diligenter est in diuersos libros Aristotelis, eo eruditorum iudicio, *vt doctrina quidem et excellenti iudicio praeditus visus esset, at nonnunquam strueturae negligens, ut perspicuitatis curam nullam propemodum habuisse censeretur*. De qua eius obscuritate conqueritur, qui Patauii^q commentarium eius in *Aristotelis librum IV Meteorologicorum* edidit, vir doctus. Maxime autem illustrem famam consecutus est, *edita Philosophia sacra, siue de iis, quae scripta sunt physice in libris sacris, saepius recusa*^r. In qua cum lectionis copiam et interioris philosophiae Peripateticae cognitionem plane singularem et excellentissimam demonstrauisset, dici non potest, quanta virorum doctorum approbatione suscep^tus fit^s; ita *vt eum cum multiplici reconditiori doctrina refertum, magnoque iudicio confectum esse, et omnium pene industriam in eo argumento superare iudicauerint, tum nihil in eo temere desiderandum censuerint, nisi forte, quod opiniones suas non ubiuis satis idoneis argumentis muniat, et quae-
dam*

^m) T. II. I. I. c. 14. p. 104.

ⁿ) Complut. 1564. Francof. 1582.

^o) Linden. Renou. p. 302.

^p) Bibl. Hisp. T. I. p. 375.

^q) 1591. 4.

^r) Utimur inter reculas nostras editione Lug-
dun. 1588. 8. cui addita LEVINI LEMNII tr.

de Planis sacris et FRANC. RVEI de Gemmis.

^s) Conf. Io. FABRICIVS Hisp. Biblioth. sua^e
T. VI. p. 408.

dam miraculose facta nimis ad naturales caussas videatur reducere. Id quod tamen supposita, quam auctor sequitur philosophia Peripatetica intelligendum est; quam qui reiicit, ei quoque displicere ratiocinationes Vallefii necesse est. Laudandus tamen, quod Aristotelem in iis, quae ab eo perperam et contra veritatem Christianam dicta sunt, qualis est aeternitas mundi, deseruerit, et rationibus oppugnauerit: et commendandus quoque ob historiae philosophicae notitiam, quam paucim spargit haud vulgarem. Tertium his iungimus inter Peripateticos Hispanos nobilissimum, PETRVM IOANNEM NVNNESIVM, itidem Valentini num natum anno MDXXIII. Qui eruditio semina concepit Parisiis a praestantissimis viris Audomaro Talaeo, Petro Ramo et Iacobo Carpenterio. Quibus ducibus illam linguam Graecam atque Latinam et philosophiae notitiam sibi comparauit, ut domum reuocatus felici Minerua Aristotelicam philosophiam explicare posset. Inde ad gymnasium Caesaraugustanum ad explicandos Aristotelis libros poeticos et rhetoricos, et tum teste MIRAEO^s ad Barcinonenses vocatus est, ut magno stipendio conductus Graecas Latinasque literas et eloquentiam doceret. Otii tamen literarii desiderio captus, munere se abdicavit, vitaeque reliquum libris et amicis, cum eam caelibem ageret, tribuit, denatus anno MDCI, prope octogenarius. Praeter libros alios, quos enumerat ANTONIVS^s, scriptit etiam de claris Peripateticis, Scholia in organon Aristotelis, de Curriculo philosophiae Peripateticae, sive Institutiones philosophiae, quibus orationem de Obscuritate Aristotelis eiusque caussis earumque remediis, luculentam sane et doctissimam iunxit, multamque historiae librorum Aristotelis lucem accedit. De quo tamen scripto eius, cui Vitam Aristotelis ab Ammonio editam adiecit, suo iam loco Tomo primo differimus^t. Ceterum caendum, ne cum aliis Nunnesiis et praeceps Lusitano medico, cui itidem nomen Petro fuit, confundatur. Is et ipse in mathematicis scientiis et Peripatetica philosophia doctrinam suam probauit, et commentatione in Aristotelis problemata famam meruit. Docuit matheisin apud Conimbricenses. Videndi de eo ANTONIVS^s, TEISSIERIVS^v, FREHERVS^w, VOSSIUS^x. Ex Gallis his vnum addimus Robertum Balfureum, gymnasiarcham Burdegensem, inter celeberrimos Aristotelis interpretes a MORHOPIO^y relatum. Editit enim *Commentarios in libros Aristotelis ethicos, et logicos.*

Petrus Ioannes Nunnesius.

Robertus Balfureus.

Germania inter Protestantes Aristotelis deuota.

§. XXXI. Hactenus fuse satis, quae fata genuina disciplina Peripatetica inter eruditos habuerit, qui Romanae ecclesiae symbola receperunt, explicuimus: iam eius quoque fortuna enarranda est, qua in illis coetibus gauisa est, qui ab ista ecclesia secessum facere coacti, protestantium nomi-

G g 3

ne

f) De Script. seculi XVI. c. 133.

ff) T. II. p. 163.

t) Conf. Io. FAER. Hist. Bibl. sua T. VI. p. 4.

w) loc. cit.

v) T. III. p. 132.

w) pag. 1275.

x) De Scient. Mathem. c. 36. §. 17. p. 191.

y) loc. c. p. 104.

ne appellari solent. In quibus cum viri iudicij acumine et eruditio*nis* laude summam famam consecuti vixerint, qui omnem fere aetatem in literis, et praecipue in philosophiae studio consumserunt, factum inde est, ut non minus momentum Peripateticae philosophiae historia inter eos habeat. Quamuis autem longe lateque in Europae regionibus restitutae lucis purioris semina sparsa sint, nostra tamen Germania, potissimum partem receperit. In qua cum in scholis publicis paſſim magni ingenii philosophi viuerent, Peripatetica quoque schola in hac maxime gente suos affecas habuit, et benignis satis diu uia est: Ast concusſa quoque haud ſemel tandemque a Cartesiana, longe vero fortius ab eclectica philosophia eiecta est. Quam tamen Aristotelis fortunam in academiis Protestantium accurate describere, quamuis nobilis ea recentioris historiae philosophicae pars sit, a nostro instituto satis remotum est, et plenam tractationem postulat, qua hucusque caremus. Nobis scopi nostri memoribus sufficit, generali narratione summam rei tradere, eosque viros doctos recensere, qui Peripateticae disciplinae laude incliti, hanc sectam p̄ae aliis nobilitauerunt.

Fortuna Ari-
ſtotelis in aca-
demiis Protes-
tantum.

§. XXXII. Quanto feruore Scholasticam philosophiam, ipsumque Aristotelem reiecerint, eumque in ecclesia tolerandum non esse statuerint, qui emendandis doctrinae euangelicae corruptelis manus admouerunt, et quam acris imprimis Lutheri de philosophia Aristotelis censura fuerit, supra luculentis testimoniorum exposuimus; ex quibus conſtat, Stagiritam hominem iudicatum esse diuinae veritatis, et philosophiam eius diuinae inimicac gratiae. Quamuis autem summus initio esſet, quo in Aristotelem insurgere coepit virorum magnorum ardor, eo quod damna intelligerent, quae in eccleſiam inuexerat superstitioſa eius veneratio; remisit tamen, ut plerumque fieri solet, aliquantulum, et paulo mitior de philosophia Peripatetica opinio caput coepit extollere. Nec id sine ratione factum est, vel vertiginoso quodam spiritu impulſore accidit, sed rationes non contemnenda in cauſa fuerunt. Nempe philosophiae luce opus esse, viri optimi atque praefantissimo iudicio praediti et per ſe intelligebant, et ex rerum enascentium circumſtantias et ecclesiae fatis haud prorsus laetis colligebant. Cum enim pseudo-philosophiam vehementer reprehendiffent, et Aristotelem a Scholasticis in throno collocatum ob tyrannidem, quae

in

z) Plenam de fortuna Aristotelis in academiis Protestantium tractationem adhuc desideramus, eo quod non minoris momenti vicissitudines, quam in Parisiensi, Aristoteles in illis habuit, ut ex iis intelligi potest, quae ſuo loco de controverſiis Ramaeis, Sennertianis, Hofmannianis, Pufendorfianis, Thomafianis &c. dicentur. Dedit quidem de Varia fortuna Aristotelis in academiis Protestantium dissertationem, eamque libro Io. LAVNOI de Fortuna Aristotelis in academia Parisiensi praefixit B. HERM. AB ELSWICH, quae docta fatis et iucunda est, sed nec

plena, nec accurata, et primae magis lineae, quam iusta tractatio. Quae cum ſuscipi nequeat, niſi etiam academiarum publica conſuluntur, ut factum a Launoio, optamus merito, ut in academiis Protestantium viri docti, quibus ad ea aditus pater, ſimilem laborem ſuscipient, et ex ipſis academiarum tabulariis arcanam Peripateticae philosophiae historiam depromant. Id quod hodie minori difficultate fieri potest, quam olim, cum defierint eſſe, quibus facroſancta uita eſt Aristotelis auctoritas, et quibus piaculum creditum, talia vulgari.

in ipsas inde conscientias enata fuit, deiicere constituerent, prorepit genus hominum enthuasticum et ineptum, nec literis satis cultum, nec animi probitate subactum, quod cum miris ingenii somniis miscere omnia, et imaginationis vagabundae nugis replere ecclesiam coepisset, philosophiam, ex qua infantienti ferociae repugula oriri posse intelligebat, prorsus recitat, abusumque est iusto zelo virorum piorum, qui pseudo-philosophiam improbabant. Huius generis homines ipsa, ex qua lumen euangelii spargi coepit, Witteberga protulit, in quo agro cum tritico amara ista succrevere lolia, Anabaptistis in id connitentibus, ut ducibus hominibus audacissimis sacra et profana miscerent omnia, ipsamque doctrinae puritatem turbarent, et philosophiam simul ob eum, quem sibi praefixerant scopum, eiicerent. Testis eius rei est PHILIPPVS CAMERARIUS*, qui de ista hominum turba, quae in agro Vitebergensi duce Ciconia quodam, eiusmodi errores, qui Aabaptisticorum nomine innotuere disseminauit, sermonem faciens ita inter alia differit: *Ciconia iste se imperitum literarum esse penitus simulabat, vel erat etiam fortasse, praedicans sibi diuinitus scientiam salutarem contingere. Esse tamen studebant hi in numero suo literatos aliquos. Sed et ipsi se magistros doctoresue homines habuisse habereue affirmabant nullos, et copiam scientiae sibi diuinitus conferri vniuersae. In quibus unus erat Marcus nomine praecipius, qui sibi a Deo hoc esse datum tributumque eximum gloriabatur, ut ipse interpretando et explicando scripta sacrarum literarum excelleret. Hic gentis, quae putabatur incolere eam regionem, quam veteres Nariscorum appellarint, ciuis, aliquando fuerat discipulus scholae Wittebergensis, sed studia deseruerat, sive antea, seu postea quam in illam societatem peruenisset. Nam et hoc erat in legibus illorum, ne quis in otio liberali bonis artibus et literis operam daret: neu aliunde scientiae cognitionisque facultatem quaereret, quam ab aeterna Dei benignitate, cui adiumentis humanis nihil esset opus. Nam cur colere aut venerari aliquis veller Deum? si non dignaretur eo beneficio, quod datum esset patribus et sanctis viris prisco seculo. Quin etiam par commercium colloquiumque esse a Deo flagitandum, et urgentibus tribui. Haec cum ad perditissimum enthuasticum incrustandum disseminarentur, probe viderunt, qui pro puritate nuper demum tantis laboribus restituta, scarte testeque conseruanda custodiendaque vigilabant, philosophiae opera retundendos esse insanorum hominum proteriam et furem, nec pati se posse, ut quod contra abusum philosophiae, falsumque sapientiae genus dixissent, ad euertendam ipsam rationem eiusque usum sobrium rapetur. De ponendis itaque declarandisque iustis philosophiae limitibus acrius, quam antea, cogitare coeperunt; praecipue cum inter ipsos literarum professores essent, qui artium et scientiarum iugulum suo fanatismo*

*) In Vita Melanchthonis p. m. 48.

cismo peterent^a. Et hoc quidem pacto factum, vt de philosophiae studiis iuuentuti tradendis serio dispiceretur, et ipse Lutherus de iis mitius sentiret, et rectum philosophiae usum non modo minime improbareret, sed et follicitis rationibus commendaret. Qua de re cum luculenta testimonia attulerint clarissimi viri C H R. A V G. H E V M A N N V S^b et H E R M A N N V S E L S W I C H I V S^c, breuitatis causa ad eos lectorem amandamus. Maxime vero Philippus Melanchthon ad id plurimum contributus, vt philosophia in Protestantium Scholis diligenter coleretur. Quantus enim acriter fatis in Scholaisticam philosophiam et infanos Aristotelis admiratores esset inuectus, ipsam tamen, quam cum elegantiori literatura docebat philosophiam seruandam esse, et temperandum Lutheri de ea iudicium, quod verbis magis acerbioribus pseudo-theologiae, quam sententia verae philosophiae oppositum esse nouerat, statuit^d. Qua in re si eclecticam philosophandi rationem commendauisset, omne sane tulisset punctum. Quam, vt erat iudicio acri et ingenio optimo, non ita ignorauit, vt eam sectariae postponere debuisset. Cordate enim, et vt decet philosophum, scribit: *Nolo philosophando quemquam nugari, ita enim fit, vt communis etiam sensus tandem obliuiscare; sed ex optimis optima felige, eaque cum ad scientiam naturae, tum ad mores formandos attingentia*^e. Verum ad alia diuertit vir optimus, ratus sufficere, si Peripateticam philosophiam a fordibus, quibus eam Scholaistica natio inquinaverat, purgatam restituisset. Qua in re potissimum magnorum virorum, qui in Italia cum honestis disciplinis reliquis philosophiam Peripateticam nativo vultui redditam resuicauerant, exemplo confirmatus est, quibus Iacobi Fabri similia apud Gallos molientis conatus iungebat sibi imitandos. Erant inter hos summos viros nonnulli, quibus carissima erat Melanchthonis amicitia, inter quos imprimis Petrus Bembus et Iacobus Sadoletus cardinales fuere, qui elegantiam ingenii atque eruditiois in Philippo admirabantur. Qui cum valde Aristotelicae doctrinae patrocinarentur, admodum Melanchthonem in amore Peripateticae philosophiae eorum confirmauit auctoritas. Neque id magnopere mirandum esse, quilibet intellegit, qui paulo attentius Philippum considerauerit. Cui licet animus contigisset placidus et ingenium optimum, quod moderate de se sentiebat, procul tamen ab ea mentis fortitudine aberat, quae ad eiiciendam philosophiam sectariam requirebatur; quaque sola de sectae praeiudicio triumphare licet. Quem animi characterem vt in tota vita demonstrauit, vt infra pluribus dicetur, ita in causa ille quoque fuit, vt sectariam philosophiam repudiare nolle, quod tamen, vt erat ingenti animo, Lutherus voluerat. Hoc itaque pacto animo affectus cum philosophiae culturam commendare, suoque

a) Id fecisse Andream Bodenstein Carlstadtum, notum est ex Annalibus huius temporis. Et hunc histronem intelligit MELANCHTHON Or. de Doctr. phys. T. IV. p. 256. qui simulatione religionis vituperat naturae inquisitionem.

b) Act. philof. Vol. II. p. 590.

c) loc. cit. §. 10. p. 29. §. 15. p. 42.

d) Diximus ea de re, quantum fatis, supra c. I §. II.
e) Declamat. T. I. p. 507.

suoque exemplo et doctrina iuuare veller; in Aristotele substitit, quem, qui pulchrius philosophari cupiebant, eo tempore sequi constituerant, rati ordine, soliditate et subtilitate Aristotelem reliquos Graecis philosophis praferendum esse. Eandem sententiam tenuit Philippus, qui sufficere putauit, si retento Aristotele ex aliis demum quaedam corpori doctrinae philosophicae affuerentur. Ait enim: *Eruditam philosophiam requiro, non illas cauillationes, quibus nullae res subsunt s.* Ideo dixi, unum quoddam philosophiae genus eligendum esse, quod quam minimum habeat sophistices, et iustum methodum rerineat. *Talis est Aristotelis doctrina.* Quibus cum adiecisset, cur reliquas sectas repudiandas censeret, addit: *Quanquam is, qui ducem Aristotelem praecipue sequitur, et unam quandam simplicem ac minime sophisticam doctrinam expedit, interdum et ab aliis auctoribus aliquid sumere potest.* His rationibus inductus Melanchthon cum reuiuiscentis literaturaे florem in schola Leucorea promouere vehementer vellet, philosophiae quoque studium Saxoniae electori, auctoritate ea, qua apud optimum principem literis egregie fauente vtebatur, vehementer commendauit, cumque is esse crederetur, cuius omnium maxime iudicio ea in re fidendum esset, illa philosophandi et literas quoque elegantiores iungendi ratio facile obtinuit, et iusu principis introducta, et tota encyclopaedia ad veterum mentem restituta, philosophiae inferuire iussa est. Qua de re eleganter differit in oratione *de Studiis corrigendis*^f, et quo potissimum pacto veteris eruditionis elegancia haurienda sit, prolix exponit: gratulatur autem adolescentibus suam felicitatem, „quibus benignitate optimi ac sapientissimi principis Friderici ducis Saxoniae electoris contigerit longe saluberrimis erudiri: fontesque artium ex optimis auctoribus haurire. Hunc enim natuum ac sincerum „Aristotelem, illum Quintilianum rhetorem, hunc Plinium tantum non „ditissimum paediae ac veluti quoddam copiae ornū, illum argutias, sed „arte temperatas docere. &c.“ Ita vero adornato in academia Vitebergensi philosophiae studio ad hunc bonarum artium mercatum inuitante Philippicae eruditionis, quae vbique per ora virorum doctorum volitabat, fama adcurrebat, quicquid literis elegantioribus et philosophiae se dare constituerat. Ut non inepte iudicauerint, qui Philippum communem Germaniae praeceptorem vocarunt, eo quod omnem fere Germaniam artium praeceptis imbuisset. Ita vero Melanchthonis cura Aristotelica philosophia a pristinis fordibus purgata et tum nitori suo restituta, tum humanitatis studiis ornata commendataque inualuit. Quae initia eius valde laeta non minor exceptit felicitas, et incrementa haud parua secuta sunt. Nam ex Italia atque Britannia, vbi iam tum melior literatura et imprimis sincerus Peripateticinus inualuerat, viri nonnulli docti religionis emendationem et libertatem secuti ad Germanos discesserant,

^f) *De Vtil. philos.* I. c. p. 336.^g) *Declamat.* T. I. p. 505.

rant, qui cum eruditione sua tandem obtinuerent, ut publicis docendi muniberibus admouerentur, eam, quam domi didicerant, philosophiam Peripateticam iuuentuti tradiderunt. Quod imprimis in Lipsiensi Schola factum ab Alexandro Alesio Scoto et Simone Simonio^h. Basileensis autem academia cum Erasmi praesentia ornaretur, eiusque commendatione valde vigeret vetus eruditio et imprimis philosophia Peripatetica, publicatis Iacobi Fabri lucubrationibus, alia, quam prius, facie innotesceret, ex hoc etiam equo Traiano milites progressi sunt, qui in arena philosophica pro Aristotele strenue dimicarunt. Nihil tamen magis Melanchthonianam de eo philosophiae genere sententiam Germanis persuasit, et Peripateticos in coetibus Protestantium disseminauit, quam quod ex disciplina tanti viri innumeris viri prodierint, qui scholis et academiis praefecti, secundum praeceptoris mentem encyclopaediam omnem fixerunt, ipsamque adeo Peripateticam doctrinam barbariei Scholasticae surrogarunt. Qui cum discipulos itidem suos eundem in modum formauissent, et ex hac disciplina sua nouas propagines emisissent, Philippica philosophandi consuetudine omnis Germania repleta est. Inter quos Philippi discipulos imprimis Valentinus Friedlandus Trocendorfiusⁱ, vir clarissimus et doctrinae elegantia commendatissimus, memorari mereatur, qui cum singulari dexteritate et felicitate innumeros adolescentium animos, magistri sui praeceptis atque methodo vsus, formauisset, latissime inter Germanos eam disciplinarum seriem propagauit, et Peripatetica quoque doctrina hoc pacto aucta et vbique locorum introducta est. Et ex his fontibus magna illa fortuna fluxit, qua Aristoteles in scholas Protestantium post reformationem vsus est, cum suscepit religionis emendatione parum spei illi superfuisset. Nam ab illo tempore in omnibus Protestantium scholis a discipulis Philippi Peripatetica philosophia iuuentuti literarum studia aemulanti tradita est, tanto feroce, ut principum, sua gratia academias nutrientium statutis philosophantibus Aristoteles dux praefigeretur. Id quod in Vitebergeni schola factum esse, ex allato supra Melanchthonis loco patet: et sequentibus quoque annis cum in ea, tum in Lipsiensi academia obtigit, cuius testis esse potest professio organi Aristotelici hodienum ibi durans, euincuntque philosophi inter Peripateticos haud vulgaris nominis, qui in ista academia docuerunt, inter quos seculo XVI, praeter Camerarium, Simon Simonius enituit, de quo postea dicendum, ex cuius disciplina praeter multos alios Ioannes Neldelius vir acutissimus prodidit. Sed et Victorinus Strigelius eodem in loco Philippica methodo vsus in arena Peripatetica militauit^k. Anno vero MDLXXVII, Lipsiensi et Vitebergeni academiae, teste ELSWICHIO^l ab Augusto Saxoniae electore constitutio praecripta, qua secundus professor philosophiae,

h) De Simonio dicitur infra, de Alessandro
Alesio confilendus IAC. THOMASIVS Orat. p.
300, et BAYLE Dicit T. I. art. Alesius.

i) Vid. MELANCHTHON. Declamat. T. V. et
ex eo ADAMI Vit. philos. p.m. 167.

k) Videnda elegans et doctissima tractatio de
Vira Victorini Strigelii, quam plaudentibus
Musis edidit V. C. HIERONYMVS MERZIUS,
collega nobis coniunctissimus.

l) §. 16. p. 64.

sophiae, nec non septimus, octauus et nonus, solius Aristotelis libros in dialecticis, physicis, ethicis, et politicis paelegere, disputationes item et examina promouendorum ex Aristotelis libris instituere iubentur. Idem in Rostochiensi academia factum, quam Melanchthonis studio et opera reformatam dederant principes Mecklenburgici. Teste enim DAVIDE CHYTRAEO^m, ea in schola, contemta, quae tum inualescere cooperat, Ramaea dialectica, sola Aristotelis placita ex libris Philippi publice explicata sunt, nec passi sunt doctores publici alium paelegi. De qua philosophiae Aristotelicae institutione in academia Rostochiensi cum prolixius ipse MELANCHTHON differueritⁿ, lectorem ipsum ad eum ablegamus. Similia de Tbingensi, Argentoratensi, Altdorfina aliisque inter Protestantes scholis facile dici possent, si id iam ageremus, et non ex iis, quae dicenda restant, pateret, simile vbiique institutum obtinuisse.

§. XXXIII. Ex eo tempore magnus vbiique inter Germanos in academiis Protestantium prouentus fuit, cathedrae enim philosophicae, si Rami affectas excipias, vsque ad Pufendorfii tempora et finem seculi XVII, a Peripateticis vbiique occupatae sunt. Catalogum itaque Peripateticorum inter Protestantes molienti, series tantum philosophorum qui logicam, physicam, metaphysicam, ethicam, politicam tradiderunt, notanda est, hi enim omnes coeco plerumque obsequio Aristotelem secuti sunt. In quo saxo voluendo tempus perdere nec institutum nostrum poscit, nec historiae philosophicae interest. Fuerunt tamen in ingenti horum hominum numero nonnulli, quos singularis Peripateticae philosophiae peritia communi reliquorum turbae exemit. Inclaruit enim in Lipsiensi academia praeter Ioachimum Camerarium, de quo supra dictum, et Simonem Simonium, de quo infra pluribus agemus, Ioannes Neldelius, Glogauio-Silesius, qui cum Simonem Simonium praceptorum habuisset, iudicij acumine et eruditio copia eum superauisse CONRINGIO^o visus est. Admotusque publicae, quae organon Aristotelis interpretatur, cathedrae, in collegio principum maiori locum inuenit, et academiae decemvir factus est, denatus prid. id. Febr. anno MDCXII. Reliquit autem specimen doctrinae Peripateticae *Institutiones de usu organi Aristotelici in disciplinis omnibus*, recusas curante HENRICO CRELLIO^p, cum praefatione CONRINGII ob vtilitatem apud Helmstadienses^q, laudatas BOECLERO^r, MORHOFIO^s, CONRINGIO^t, aliis*. In Rostochiensi schola Philippi institutione usus Peripateticam philosophiam docuit David Chytraeus, vt ex eius epistola, ad quam supra prouocauimus constat, in qua Matthaeo Dresero, contemtum Aristotelis et dialecticae Philippeae obiiciens respondet. Cum enim iussu du-

Peripatetic
nonnulli in
Protestanti-
um acade-
mias.

Lipsiae.

Rostochii.

cis

Hh 2

m) Epist. p. 824.

n) Declamat. T. IV. p. 176.

o) loc. citando.

p) Vitam eius enarrat Programma acad. Lipf. in eius funere, quod exhibet WITTENIVS,

Memor. philof. Dec. I. p. 53. q) 1666. 4.

r) Bibliograph. crit. p. 884.

s) Polyhist. T. II. L. I. c. II. §. 28. p. 62.

t) ELSWICH de Fort. Arift. in Acad. Protest.

§. 17. p. 15.

cis Mecklenburgici, Arnoldus Burenius, restaurator elegantiorum inter Rostochienses, literarum ^f, Vitebergam esset profectus, vt de emendandis eius scholae studiis cum Melanchthonem ageret, Chytraeum potissimum ob elegantissimam eruditionem ille commendauit ^g. Qui illuc traductus, Philippi methodum in tradenda philosophia, cum rationali tum morali fecutus est, vt ex libro eius *de Studio dialectices instituendo* constat. Plurimum viri celeberrimi commendatio ad stabiliendum eo in loco Peripateticismum valuit, cum et eruditissimus esset, et magna eius in ipsis oris celebraretur auctoritas; de quibus tamen rebus eius cum limites nobis positi non patiantur differere, consulenda est post ADAMI, REIMMANNI, TEISSIERII^h diligentiam, erudita Davidis Chytraei vita edita a V. C. OTTO FRIDERICO SCHVZIOⁱ. In Tübingeri academia ab ipsis restauratarum literarum initiis Peripatetica philosophia docta est. Maxime vero Iacobus Schegkius celeberrimum inter sui temporis Aristotelicos nomen consecutus est, quam non Tübinger modo verum etiam in aliis omnibus Germaniae scholis obseruari ac vigere, suo tempore scripsit, qui ad pedes Schegkii consedit, et ab eo philosophiam didicit NICOLAVS TAVRELLVS^j. Argentoratenis schola de tradenda Peripatetica philosophia aliquando ita sollicita fuit, vt cum idoneo professore philosophiae destitueretur, duo theologi Petrus Martyr et Hieronymus Zanchius Aristotelem interpretari iuberentur ^k. Quod munus eo lubentius clarissimi viri suscepereunt, quo magis Aristotelem habuerunt suminopere carum, eumque familiarissimum esse debere veris theologis crediderunt. Sed et alii postea viri docti in tradendo hoc philosophiae genere in hac academia industriam comprobauerunt suam. Inter quos praeter Ioannem Sturmum^l, veteris literaturae apud Argentoratenes *εργοδιάντην*, et Andream Planerum, celebritatem nominis consecutus est Io. Ludouicus Hauehreuterus, Argentoratenis, filius Sebaldi poliatri ^m. Is enim Sturmum Planerumque praeceptores nactus tanta felicitate in philosophiae studio praeente Aristotele, cucurrit, Hieronymi Wolfii quoque apud Augustinos contubernio et conuersatione vflus, a quo celeberrimo viro, intimo rem Graecae linguae notitiam et τὰ μαθήματα didicit, vt licet XXIV annorum iuuenis dignus tamen haberetur, cui publica physices et logices Aristotelicae interpretatio crederetur, praemissa, quae ei iniungebatur explicatio libri *de Mundo*ⁿ, quod ideo factum esse videtur, quoniam ἀριστοτέλεως in eo libro Aristotelem fuisse philosophatum, plerique sibi persuaderent. Ita explicatis Aristotelis libris celebrioribus, et inter eos quoque,

f) Vid. AEPINUS de Meritis Westphalorum in academia Rostoch. p. 37 seqq. ROLLII Memor. philos. p. 105.

g) Vid. ADAMI Vit. Theol. p. m. 681. REIMMANN. Hist. lir. Germ. P. IV. p. 573.

h) Elog. T. IV. p. 402.

i) Supplementum Hist. eccles. imprimis Lutheranae ad dimidium seculum XVI quatuor li-

bris expositae, quibus continetur vita Davidis Chytraei Hamb. 1728. 8.

j) Praef. Alp. casuarum.

w) Vid. ELSWICH l.c. p. 45.

x) Vitam eius exhibet ADAM. Vit. phil. p. m. 243. y) IDEM Vit. Medic. p. 311.

z) STURMIUS apud ADAM. I. c. p. 443. conf.

FECHT Schediasm. p. 483.

quoque, qui de *Motu animalium* differit, dum eruditionem rerumque naturalium scientiam probat, ita doctrinae pulchritudinem commendat, ut artem quoque salutarem tradere iuberetur. Quam ita docuit, ut philosophiam tamen minime negligeret, testeque, cui vitae eius historiam debemus *MELCHIORE ADAMO* *, non lacunas putridas, sed limpidos fontes consecaretur, et quae docebat, ex auctoribus optimis, imprimis ex Aristotele depromeret, ratus neminem philosophorum doctorem nec acutorem, nec in rebus inueniendis dijudicandisque acriorem esse. Inde laudes in illum congetae, et fauentissima de Hauenreutero iudicia. Inter quae eminet, quod effigie eius adscriptum est:

*Orbis amor, morum exemplar, pietatis ocellus,
Alter Aristoteles, alter et Hippocrates †.*

Tanto autem amore philosophiam Peripateticam prosecutus est, ut, cum professoris medicinae et poliatri munus nimis viro ob strenuos et continuos labores languenti graue esset, ideoque professionem medicam relinqueret, exorari se tamen a conuentu academico passus fit, ut denuo physicam, metaphysicam et logicam explicaret. Metaphysicam tamen professionem accrescente aetate depositus, physicam ad vitae finem retinuit, quem subiit denatus anno M D C XVIII, anno aetatis septuagesimo. Quantus autem in Peripatetica philosophia vir fuerit, ex scriptis eius philosophicis intelligitur. Nam praeter Zabarella opera, quae iunctim edi curauit, elucubrauit *Analysin libri primi posteriorum Analyticorum*, et *libri quinti Ethicorum Aristotelis*, tractatum de *Anima*, et *Compendium physices*. Platonicam tamen philosophiam commentando quoque attigit scripta *Explicatione ciuitatis Platonicae ex libro decimo de Republica*. In Ienensi academia praeter alios Aristotelis interpres Victorinus Strigelius nostras, quem Lipsiae quoque philosophiam docuisse supra innuimus, nomen fibi fecit celeberrimum. Cum enim Graecam linguam fatis calleret, et veteri literatura esset instructissimus, Melanchthonis autem *ταῦτα τερπόν* accurate referret, Aristotalem ita consuluit, et iuuentuti philosophiam discenti consulendi auctor fuit, ut ad hunc vnum praeceptorem, interprete tamen Philippo, cuncta referrentur *. Quo consilio ipse quoque libros ethicos Aristotelis interpretatus est, editos a I A C O B O MONAVIO †, vel potius ‡, quod recte obseruat B. FABRICIO ‡, paraphasi illustravit. Ut vero Peripateticam philosophiam latius propagaret, quam Erfurti quoque docuit, *Philippi dialepticam et Ethicam hypomnematibus* explicuit. Accepisse Victorinum hunc Aristotelis amorem a praeceptore Ioanne Zinckio, medico et philosopho haud incelebri, cum Friburgi ab eius ore penderet, ab eoque tam alte pectori infixum esse, ut eradicare non potuerit, asserit Cl. REIMMANNVS §. Quod facile qui-

Ienae.

H h 3 dem

*) loc. cit.

†) Ibid.

‡) Id fassus est in praestatione editor.

§) Vid. IAC. MONAVIVS loc. citando.

d) Bibl. Graec. Vol. II. p. 154.

b) Lipſ. 1572. 8.

e) Hist. lit. German. P. IV. p. 448.

dem concedi potest, multo tamen magis ad commendandum Strigelio Aristotelem contulisse videtur Melanchthonis auctoritas ^f, quae tanta Victorino visa est, ut eius opiniones mordicus tueretur, nec calamitates inde sibi obortas metueret. Nec desunt, qui Aristotelicae philosophiae amorem nimium et praepostorum errores illi syncretisticos persuasisse contendunt, quod an verum sit, in historia viri, in actis seculi XVI ecclesiasticis satis memorabili exentiendum est, nec huc pertinet, videndus autem, qui praeclare de hoc ciue nostro meruit doctissimus HIERONYMVS MERZIVS ^f noster. Illud hic sufficit, certum esse, et testimonio virorum doctorum comprobatum, Strigelium inter nominatissimos Peripateticae philosophiae doctores suo tempore connumeratum fuisse ^g. Eandem Aristoteles fortunam inter Noricos habuit, nutriuit enim Altdorfina academia Peripateticos magnae famae et summae eruditiois, Philippum Scherbius, Nicolaum Taurellum, Ernestum Sonerum, Michaëlem Piccartum. Qui cum primum fere locum inter philosophos Aristotelicos recentiori aetate tuiti sint, paulo curatius infra enarrandi sunt. Id vero hoc loco non praetereundum, ipsam hanc scholam, quae gymnasii formam initio habuit, constitutionem suam, auctoritate magistratus Norimbergensis accepisse a viris summis Ioachimo Camerario, Eobano Hesso et Philippo Melanchthone, translatamque Altdorfium primum rectorem accepisse Valentimum Erythraeum γραμμην Melanchthonis ^h, hocque pacto Melanchthoniana quoque docendi discendique ratione ipsam philosophiam Peripateticam ibi inualuisse. Quin et primus theologiae professor eo in loco Ioannes Piccardus, Michaëlis parens, totus a Melanchthonis ore pendit ⁱ, quo euenit, ut Philippica methodus in ea schola diu obtineret. Idem in Helmstadiensi accidit, quam Dauid Chytraeus ordinavit; quem Philippi discipulum fuisse supra diximus. Hinc celeberrimi Lycei recentioris doctores nonnulli eo in loco fuere, quos in sequentibus commodiore loco enarrabimus. Nec aliter in Regiomontana academia euenit. Eius enim condenda auctor cum Alberto marchioni Brandenburgico duci Prussiae fuerit Georgius Sabinus ^k, gener Melanchthonis, anno MD XLIV, ipseque per triennium primus ei rector praefuerit, intelligitur inde sine negotio Peripateticum Melanchthonianum ea in schola praevaluisse. Et haec quidem Aristotelis fortuna fuit in aademiis Protestantium, qui inuariata confessionem sequuntur, rudi penicillo adumbrata. In reformatorum, qui vocantur, scholis idem obtinuit, et Aristoteles, vbique, etiam

f) Innuit id MONAVIVS l. c. scribens de Strigelio: „Quin immo Aristotelica illa, quae de „aliorum non contempnendis interpretationibus „alibi didicisset, libenter tamen feso suis sponte obliuioni tradidisse confirmabat, ubi pri- „mum Vitebergam venit, et hanc Atticam ap- „culam, vel potius Musarum Iusciniam (Me- „lanchthonem) audire ipsi contigit.

ff) loc. cit.

g) Vid. BAYLE DIET. T. IV. art. Strigelius p. 284. ADAM. Vit. theol. p. 417. TRISSIER. Elog. T. II. p. 315.

h) Vid. SIG. IAC. APINI Vitae prof. philos. Altdorf. init.

i) B. ZELTNERVS Vit. prof. theol. Altdorf. p. 2. et praef.

k) Vid. ALBINVS in Vita Sabini edita iterum et obseruationibus aucta a THEOD. CAVSIO p. 134.

Altdorfii.

Helmstadii.

Regiomonti.

etiam extra Germaniam triumphauit. Exemplo esse potest Geneua, Aristotelicae philosophiae tenacissima; in qua cum nonnemo ex professoriis Derodoni adhaereret, grauissimae inde inter doctores publicos controuerfiae exortae sunt^l. Maxime vero id patuit, postquam ad Geneuenes Ramus peruenit; obtenturus professorium munus, nisi obftitiflet Théodorus Beza, qui ea de re ad ipsum Ramum scripsit^m: *Certum ac constitutum esse Geneuenisbus, in ipsis tradendis logicis et in ceteris explicandis disciplinis ab Aristotelis sententia ne tantillum quidem defleffere.* Inde factum, vt Arminio, studiorum caufa Geneuae haerenti et philosophiam secundum Ramum, tradenti, facultas legendi ex instigatione cuiusdam Peripatetici adimeretur, teste GER. BRANTIOⁿ. Inter Anglos, quamuis tempus effet, quo Platonica philosophia apud nonnullos triumphauit, apud plerosque tamen Aristoteles obtinuit, summoque loco est habitus. Relinquimus vero CHRISTOPHORI ARNOLDI fidei ad Georgium Richterum scribentis^o: *In priuatis collegiorum Oxonienfum disputatiunculis tantam Aristotelis auctoritatem esse, vt si quis opponendo eam infringere, aut vilipendere fuisse, solidos quinque Anglicanos, hoc est, Philippicum vnum soluere omnino teneatur.* Inter Batauos autem quanta Aristotelis existimatio fuerit, Cartesiana controuerfiae fatis loquuntur, cum non minus aegre tulerint eius regionis philosophi contemni Aristotalem, quam, quod credebant vim inferri scripturae. Immo inter ipsa Remonstrantium certamina ferre non potuere, qui contrarias partes defendebant, contemni ab Arminii sequacibus philosophiam Peripateticam^p, ipfque infanias multas et impietas imputari.

*Geneueae.**In Anglia.**In Hollandia.*

*Cauffae Peri-
pateticismi
inualescentis
methodus Phi-
lippica.*

§. XXXIV. Diu durauit inter Protestantes ista Aristotelis veneratio, cuius ratio vt haud vna fuit, ita potissimum ad Melanchthonis methodum referenda caufa est, quae effecit, vt qui eum sequebantur, pulchrius et melius philosophari posse neminem, crederent. Illa qualis fuerit, non alienum erit, praeente IACOBO MONAVIO^q hoc loco exponere. Nempe ea non inhaerebat singulis verbis, neque immorabatur explicacioni omnium argutiarum atque λεπτολογημάτων, quae in Aristotele reperiuntur, sed explicabat res meliores et magis etiam necessarias, quam sunt alicubi Aristotelicae, et quod est potissimum vsum atque fructum illarum artium atque doctrinarum demonstrabat luculenter. His vero adaptatum genus orationis, vt Lucianus nominat, ἐνπόρειον, hoc est proprium, disertum, planum, perspicuum, significantissimum, ad omnem docendi rationem maxime accommodatum et directum. Accedebat ordo ac via docendi Ariadnaeo filo μεθοδικώτερος; tum delectus ex immensis artium atque auctorum cumulis, quo ea solum depascerentur et feligerentur,

^l) Conf. ELSWICH l.c. p. 71.^m) Epist. 34. p. 153. ep. 36. p. 156.ⁿ) In Vita Arminii p. 12. Sed habetur autem Arminius Ramum, obferuante Cel. Mosn. ad h. l.^o) Epist. Richter. p. 487.^p) Vid. Epistolae Remonstrantium editae a LIMBORCHIO p. 959.^q) loc. cit.

tur, quae et maxime essent necessaria, et quae vsum potissimum ad rationem dicendi scribendique et ad formandum mores atque iudicium habent, reiectis ac repudiatis iis omnibus, quae nec scienti profunt, nec ignorantii nocent, et in quibus non est, vt ille ait, *κρίτισον παιδευεθαύς*. Tria haec in scriptis doctrinaque Philippi omni inueniri, illi, qui eius γνώσιον παιδευμα esse cupiebant, conueniebant; ratique ideo sunt, philosophiam, quae est ναθ ἀλήθεα, soli Philippo tribuendam esse, et qui hunc ex alto despicerent, eique nescio qualia praeferrent, illis comparabant, qui inuentis frugibus glandes tamen comedere malleant. Hac vero opinione ducti a Philippo recedere eiusque semitam relinquere piaculum credebant, eiusque scriptis velut coelesti rore cicadae vicitare aliisque gaudebant^r. Et hinc genus illud disciplinae Melanchthonianum ortum est, quod diu floruit, quodque praecepit post Philippum viri docti propagauerunt, qui vna eademque omnes via incesserunt. Et floruisset illa methodus philosophiae Philippica, (hoc enim nomine insigniebatur) diutius, si intra philosophiae limites subsistere, nec ad theologiam nouo labore nouisque opinionibus eam illi transferre maluissent. Ita enim magnam illam iuvidiam declinauissent, quae in eorum postea capita conflata est, et tandem disciplinam Melanchthonianam extinxit. Nec silendum, quamuis praeclara multa tradidisse in scientiis philosophicis Melanchthonem, et de philosophia quoque optime meritum esse faterentur, quotquot literas nouerant, illisque pretium statuebant, displicuisse tamen multis hanc Philippicam secundum Aristotelem philosophandi methodum. Licet enim ex affectu fraterno, quo se inuicem excipiebant discipuli Philippi, fieri, vt vnu alterum saepe numero ad verbum exscriberet, censebant, qui aequius iudicabant, eo quod id commune videbatur reliquise praeceptor, quod ex eius eruditionis haereditate ad vniuersos peruenisset, quo nomine a plagiis criminis forte possunt absolui^s; recte tamen illis exprobabatur, nihil ita noui, nihil quod philosophiae studium magnopere iuaret, affterri, et intra compendiorum cancellos nimis angustos et repetita magistri placita et verba confisi, contemni vero et iuuentutis manibus eripi Aristotelem, viamque parari ad eruditionem quandam leuem et superficiariam. Qua de re acerbe conquestus est, magni nominis theologus POLYCARPVUS LYSERVUS, cuius verba digna sunt, quae hic legantur^f. Porro, ita scribit, *vt quoque de Aristotelis philosophorum principiis scriptis quid sentiam, scribam, tantum abest, vt illa ex scholis releganda esse statuam, vt nunquam dissimulauerim, me mirari, qui fiat, quod in hac schola nostra (Vitebergae) quae cum reliquarum in Germania academiarum quasi communis mater esse statuatur, tantum com-*

r) Memorabilia sunt, quae de auctoritate, quam dialectica Philippi obtinuit, narrat MATTHESIUS in Vita Lutheri, conc. VII. p. m. 65. Similia de eius ethica traduntur Declamat. T. VI. Quae Hospitalius de ea iudicauerit, recenset

WENDLERVS de Meritis theolog. sec. XVI. §. 21. p. 109.

s) Conf. IAC. THOMAS. de Plagio §. 199. p. 82.

f) Collect. Epist. Lyser. p. 287.

compendia philosophiae studiosae iuuentuti praelegantur, Aristotelis autem libri prorsus negligantur. Ego omnino iudico, D. Philippum initio compendia philosophiae saltem pro incipientibus scriptisse, idque non hoc consilio fecisse, ut Aristotelis libros ex manibus discentium prorsus excuteret: sed tantum ut eosdem ad legendum ipsum Aristotelem introduceret, et quasi viam sterneret. Iam vero, dum Aristoteles ab aliis negligitur, ego insimulor, quasi eius libros ceu inutiles reiiciam: cum statuam, ex dignitate academiarum esse, ut in illis iuniores a compendiis ad fontes ipsos ducantur. Recte ratiocinatum esse Lyserum, agnoscet, quisquis Melanchthonis commentationes de studiis instituendis, corrigendis, tradendis, legerit, et imprimis expenderit, quae pro Aristotele dixit in oratione de Utilitate philosophiae. Ast aliter euenisse, mirandum quidem haud est, et facile fuit relictis fontibus Aristotelicis riulos Melanchthonianos consulere. Illi enim et obscuritate sua et difficultate tum dicendi generis tum argumenti iuvenes, et forte nonnullos professorum deterrebant, hi facilitate sua et discendi compendio valde se commendabant. Quo aliter fieri non potuit, quam ut desertis scriptis Aristotelis sola ista summa consulueretur, quam de praecipuis philosophiae partibus secundum Aristotelem Melanchthon reliquerat.

¶ XXXV. Ita vero, quod surrexit et laeta incrementa habuit, Aristotelicae philosophiae studium sua mole impeditum est, et a genuina facie deflexit. Cuius caussa partim in infastas lites, quae Philippi asseclas cum aduersariis diu commiserunt, partim in studium metaphysices Scholasticae, quod ex oriente seculo XVII inualescere coepit, coniicienda est. Et innumeris quidem controuersiis Synergisticis, Adiaphoristicis, Crypto-Calvinianis et similibus, cumulatam fuisse Protestantum ecclesiam in Germania nemini ignotum est, qui annales ecclesiasticos huius temporis consuluit. Eae autem cum Philippicae philosophiae praesidio gererentur, valde autem istis dissidiis suspecta fieret et exosa Philippi factio, odium illud in ipsam philosophiam, cuius se custodem iactabat, conuersum, magnaue inde ipsum Aristotelem inuidia secuta est. De quibus enim disceptabatur, eorum praesidium haud raro petebant ex philosophicis notionibus; quo factum, ut qui Philippi partibus infensi essent, acriter in ipsum Aristotelem, quin immo in ipsam philosophiam inueherentur. Cuius luculentum exemplum adduxit ELSWICHIVS^{t)} ex disputatione Vinariensi, in qua de ἐλτιώσει humanae naturae beneficio vnionis hypostaticae facta inter alia disputabatur. In ea qui, prout vocabant, Crypto Calvinianismum fouere credebantur, cum ad argutias philosophicas configissent, ita pars altera in philosophiam Aristotelicam exacerbata est, ut MATTIAS FLACIVS ILLYRICVS^{u)}, Aristotelicam philosophiam inter ista φιλο-

*Caussae de-
crescentis Pe-
ripateticis mi-
genuini inter
Protestantes.*

*Philippica
methodus su-
specta.*

t) loc. c. §. 20. p. 52.

u) Clau. Script. P. I. p. 892. v Philosophia.

σοφίαν referret, a quibus Christiano caudendum esse D. Paulus monuit; isque reuocato in memoriam Lutheri de Aristotele iudicio eum plane insuper habendum esse contenteret, eo ferooris delapsus, ut Dei cognitionem ex philosophia naturae lumine haberri non posse statueret. Taceamus alia, in quae virum cetera doctum, sed praeferuidum et nimis acrem disputationem praecipitem egit philosophiae, qua ad corrumpendam doctrinae puritatem abuti Philippi sequaces credebat, odium. Alia Flacianae partis loca, digna quae legantur, attulit, laudatus ELSWICHIVS^v ex quibus constat, metuisse eam, ne eo redeat studium theologicum, ut pro Paulo Aristoteles sit concionaturus, quod antea inter Scholasticos erat factum.

*Altera causa
corruptae in-
ter Protestan-
tes Peripate-
ticas philo-
sophiae, meta-
physica Scho-
lastica reno-
vata.*

§. XXXVI. Altera, quam inquinati inter Protestantes Peripateticismi genuini causam esse diximus, ratio quaerenda est in studio logicae et metaphysicae, siue ontologiae Scholasticae, quae oriente seculo decimo septimo caput iterum efferre, et ex puluere se attollere coepit. Quamuis enim ipsa doctrinarum theologiarum systemata seculo XVI inter Protestantes, maxime Germanos, edita, inter quae reliqua eruditione, perspicuitate et celebritate facile vincunt PHILIPPI MELANCHTHONIS et MARTINI CHEMNITII *Loci theologici*, non careant disciplinae philosophicae colore atque methodo, simplicitas tamen quaedam vtriusque libri, qui in plerisque academiis sacrae doctrinae studiosis praelegebantur, obstitit, quo minus sartago ista Scholastica posset immisceri. Aliter autem factum ineunte seculo XVII. Tum enim citatis pedibus, qui philosophiam ancillari theologiae cupiebant, ad id concurrebant, ut argutias logicae et metaphysicae Scholasticae postliminio reuocarent. Quod quidem non ideo euenit, ac si stramineam hanc sapientiam esse, et recte a reformatoribus et praecipue a Luthero, graui Scholasticae philosophiae aduersario, damnatam electamque ignorauissent: ast coegerit eos, qui haec suscipiebant, necessitas quaedam, ex seculi, quod tum exoriebatur fatali deriuanda periodo. Nempe illud totum ut in orbe ciuili bellicosum, ita in ecclesia orbeque literario eristicum et contentione plenum fuisse, neminem latet, qui acta ecclesiastica huius aetatis vel per transennam inspexerit. Cum itaque cum aduersariis congregendum saepiuscule theologis Protestantium esset, qui Scholasticae philosophiae telis ex logicae et metaphysicae pharetris defumtis acriter pugnabant; ad idem armorum genus descendendum, et ea ipsa Scholastica philosophia ad retundendos hostes frangendamque insultantis suae armaturae praefidio hostis aciem in partes vocanda fuit. Quod non potuit non plerorumque, qui philosophiae studium sibi ad iuuandam theogiam elegerant, diligentiam excitare, ut hanc iterum Venerem deperirent. Cuius infasti fideris, quod philosophiam afflauit occasionem dedisse colloquium Ratisbonense, recte viris doctis obseruatum est^w. Cum enim in eo auctoritate iussuque principum Pala-

v) loc. cit. p. 53.

w) BUDDEVS Magog. L. I. c. 4. §. 28 p. 244. ELSWICH. l. c. §. 26. p. 75.

Palatinorum inter Iesuitas et Protestantes apud Sueuos theologos disputatio inita esset, illorumque *περὶ μαχῆς* Andreas Tannerus, Balthasar Hagerus, et qui reliquos eruditione et acumine vincebat Iacobus Gretserus, cum vim facere aciei Protestantium et aperto Marte eorum phalanges retundere non possent, ad caligines metaphysicas et Stratagemata philosophiae Scholasticae confugerent; terminis et distinctiunculis ex hoc armamentario velut telis acutis desumtis hostium copias reprimere contenderunt. Id vero magno, si fatendum quod res est, damno cum theologiae, tum philosophiae factum est. Cum enim infaustarum litium exempla vbique iacentur, theologiae simplicitas, quae satis haec tenus casta floruerat, et in prosternendis aduersariis aliis telis vfa erat, tota corrupta, ipsaque doctrina diuinior polemica facta, et controuersiarum subtilitatibus repleta est; sic vt eae fere solae tum in ecclesia personarent. Cum autem istae lites theologicae cum Neo-Scholasticis reciprocarentur, qui suis met armis erant aggrediendi, vehementer se commendauit Scholasticae philosophiae, praecipue in rationali et transcendentali parte, studium *. Quod excolentes et iuuentuti tradentes, qui isto seculo in academiis philosophiae docendae praeerant, in id vires contulere suas, vt Aristotelem a Scholasticis suum factum suisque acuminibus armatum in cathedris philosophicis explicarent: quo pacto veram Lycei faciem corrumpi, et a nativo Aristotele recedere oportebat. Et hinc magna illa moles librorum logorum et metaphysicorum orta est, quos seculo decimo septimo protrusere academiae Protestantium; in quibus licet nec ingenii acies, nec eruditio desideraretur, Aristotelis nomen autem vbique praefigeretur, vera tamen Peripateticae philosophiae effigies non apparuit.

§. XXXVII. Nec tamen omnes hoc seculo a veteri Peripati disciplina ita deficiebant, sed passim in cathedris philosophicis personabat doctrina virorum eruditissimorum, natuam Aristotelis philosophiam explicantium: qui vel peregrinorum Peripateticorum libros iuuentuti exponebant, vel suas interpretationes ei tradebant. Prius Nunnesii, Vallesii, Caesalpini, Riccoboni, Portii aliorumque ex recentiori Lyceo virorum celeberrimorum scriptis accidit, quae apud Germanos eo fine recusa sunt, vt hermathenae instar iuuentuti literis operam nauanti essent, et praelectiibus philosophorum illustrari possent. Posteriori exemplo philosophorum Altdorfinorum, Helmstadiensium, Giessensium, Ienenium, Lipfienium, aliarumque academiarum apud Germanos professorum luce meridiana clarius patet. In his enim Musarum sedibus omnibus non deerant viri acuti, docti, graues qui posthabito Scholastico sterquilino, puriore Aristotelis philosophiam excolerent. Et ex Altdorfina quidem Schola inter celebriores Peripateticos Scherbius, Taurellum, Sonerum et Piccartum infra nominatim producemus. Laudandumque nobilis Heliconis

Ii 2

iftius

*Servatus tam
men passim
Peripatetici-
smus purior
seculo XVII.*

Altdorfia

x) Conf. Cel. Chr. MATTHAEVS PFAFFIVS Diff. Anti-Baeliana I.

istius studium, quod iuncta philologiae veteris cura Aristotelem natum tradere summopere contendit. Cuius causa potissimum querenda est in optimo consilio generosissimorum eius scholae curatorum, qui illustris senatus Norici auctoritate vbi, cum ipsi literas essent egregie docti, viros, quos nancisci poterant, eruditissimos illuc, vocarunt, quorum imprimis Graecae linguae et historiae philosophicae nota esset et celebrata cognitio. Quae ansae duae cum sint natiae philosophiae Aristotelicae cognoscendae, mirum non est, talibus professoribus cathedralae philosophicae praefectis iisque statoribus et vindicibus Lycei existentibus philosophiam eius a barbarie, quae recrudescere incipiebat, Scholastica assertam fuisse. Multa quoque ad hunc Lycei florem eo in loco conseruandum constituit Philippi Scherbii diligentia, qui cum Rami factioni latissime tum inter Germanos grassanti se opponeret, ad ipsa Stagirita oracula Graeca confugere, et νεωφίλης prurientis seculi veteris literaturae Peripateticae elegantiam opponere coactus est. Cui cum accederet prudentissima illustris reipublicae Norimbergenis constitutio, Musis Altdorfinis data, quae arcto inter se nexus mathefin cum philosophia coniungebat; hoc ipso philosophis eius scholae medium suppeditatum est felicissimum, gnauiter in lectio- ne Aristotelis proficiendi, quae hominem postulat mathematicarum disciplinarum haud imperitum. Quibus caussis conspirantibus factum est, ut philosophiae Altdorfinae in Lyceo recentiori non minor fama esset, atque Conimbricensis, Complutensis vel Burgundiaca inter Scholasticos, eiusque magna esset inter Aristotelicos huius aetatis γνῶσης auctoritas. Quae commouit Io. PAULVM FELWINGERVM eius scholae professorem, ut collectionem scriptorum philosophicorum a SCHERBIO, SONERO et PICCARO editorum, philosophiae Altdorfinae titulo vulgaret ^{y)}. Ex hac vero schola postea, velut ex equo Troiano alii quoque praeter istam trigam, philosophi Peripatetici genuinae notae multaeque eruditionis prodierunt, de quorum meritis et doctrina cum praecipue differuerint, doctissimi viri et prematuero fato nostrae amicitiae erepti, G. G. ZELTNERVS ^{z)} et SIG. IAC. APINV^s, lectorem ad eos, ne nimii hoc loco simus, dimittimus. Quorum ille quoque de hac philosophiae Altdorfinae celebritate ^{**} una cum illustri Io. IAC. BAYERO ^{a)}, Noricis Musis et orbi medico intolerabili vulnere subtracto est legendus. Duravit hic Peripateticae philosophiae cultus flosque egregius usque ad tempora Cartesii, et discipulorum eius, quibus alias et iucundiorum planiorumque viam naturalis et rationalis philosophiae ineuntibus philosophia quoque Altdorfina a trahente Peripatetico coepit deflectere, obstetricante in physica parte celebrissimo